(1) Voyez Kæmpfer, Histoire du Japon, etc.

(2) De la couleur rouge, p. 107.

(3) Champollion-Figeac, l'obélisque de Louqsor, p. 6.

toutes les intelligences angéliques sont divisées en trois ordres, en essence, en vertu et en action; il existe trois cieux, et chacun est de même divisé par trois.

Le géographe arménien Vartan enseigne la même doctrine qu'il explique avec plus de précision et de netteté; décrivant les trois cieux il dit :

« D'abord est le tabernacle impéné-
« trable où est le trône de la Divinité qui
« est au-dessus de tout ce qui existe. Au-
« cun être créé ne peut entrer ni même
« voir dans ce tabernacle : la Sainte Tri-
« nité seule y habite dans une lumière
« inaccessible. Après sont les demeures des
« anges : d'abord sont les ordres des séra-
« phins, des chérubins et des trônes, per-
« pétuellement occupés de glorifier Dieu.
« Ils voient la gloire de la Divinité, ils lui
« sont enchainés par l'amour et ils ne veu-
« lent pas s'en éloigner : ce n'est pas par
« stabilité, mais par attachement et par
« amour. Comme ils sont incorporels, on
« ne peut pas dire qu'ils sont dans un lieu;
« mais les désirs et les amours sont comme
« leurs lieux, et c'est parce qu'ils le veu-

« lent qu'ils sont là. Ces trois ordres n'en
« font qu'un par le rang et la gloire. Après
« eux sont les dominations, les vertus et
« les puissances, qui forment les hié-
« rarchies moyennes. Enfin, après ceux-ci,
« sont les principautés, les archanges et
« les anges qui forment les dernières hié-
« rarchies. Ces six ordres ont des places et
« des degrés de gloire différens, de même
« que les hommes, tous d'une même na-
« ture, sont de divers rangs, que l'un est
« roi, tandis qu'un autre est prince, chef
« de ville et ainsi de suite. Les cieux lu-
« mineux, fixes et sans mouvement, sont
« leur demeure. Ensuite est une ceinture
« aqueuse, placée par la volonté du Créa-
« teur, qui est toujours en mouvement, et
« qui, pour cette raison, est connue sous
« le nom de *premier mobile*. Après cela
« on rencontre les cieux du firmament,
« où se trouvent une grande quantité
« d'astres qui se meuvent circulairement
« comme la meule qui écrase des olives.
« Au-dessus sont les deux pôles des astres
« qui tournent entièrement en vingt-quatre
« heures et ne sont pas semblables à la

« ceinture aqueuse. Ensuite est la zône des
« sept planètes placées l'une au-dessus de
« l'autre. »

« On trouve ensuite les quatre élémens,
« qui s'enveloppent les uns les autres sphé-
« riquement. D'abord est la sphère du feu,
« qui environne tous les autres élémens;
« on trouve ensuite l'air, puis l'eau et enfin
« la terre, qui est le dernier des quatre et
« qui est au milieu de tous les autres (1).